PAGE
2

Администрация городского округа город Бор  Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.04.2018                                                                                                     № 2425

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации
городского округа г.Бор
 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 22.01.2014 №32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», в целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования администрация городского округа г.Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации городского округа г.Бор.

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор                           (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.
Глава администрации

             А.В.Киселев
Н.Г.Аникина
91517
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа г.Бор

от 28.04.2018 № 2425
Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации городского округа г.Бор
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации городского округа г.Бор (далее – Порядок, общеобразовательные организации) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 22.01.2014 N 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».
1.2 Порядок определяет правила выдачи Управлением народного образования администрации городского округа г.Бор (далее – Управление образования) разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в общеобразовательные организации.
1.3. Прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, осуществляется на основании разрешения Управления образования, выполняющего функции и полномочия учредителя общеобразовательной организации.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРИЕМ В ПЕРВЫЙ КЛАСС ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА ШЕСТИ ЛЕТ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ ЛИБО ДОСТИГШИХ К НАЧАЛУ УЧЕБНОГО ГОДА ВОЗРАСТА БОЛЕЕ ВОСЬМИ ЛЕТ

2.1. Для получения разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, родители (законные представители) подают заявление на имя начальника Управления образования по установленной форме (Приложение 1). Регистрация заявлений осуществляется с использованием системы электронного документооборота и делопроизводства.

2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка;

- свидетельство о рождении ребенка;

- медицинская справка о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у него противопоказаний для обучения по состоянию здоровья.

2.3. Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

2.4. Все документы представляются в подлинниках с приложением копий. Подлинники после сверки с копиями представляемых документов возвращаются родителям (законным представителям).

2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

2.6. За предоставление недостоверных сведений заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.7. Родители (законные представители) вправе представить самостоятельно:

- решение органа опеки и попечительства о передаче ребенка под опеку (временную опеку);

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии.

2.8. На основании рассмотрения заявления родителей (законных представителей) о получении разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, и копий документов, предусмотренных пунктами 2.2, 2.3 и 2.7 настоящего Порядка, Управлением образования принимается решение о выдаче разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, по установленной форме (Приложение 2).
2.9. В случае непредставления полного пакета документов или наличия противопоказаний для обучения по состоянию здоровья родителям (законным представителям) ребенка не может быть выдано разрешение на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет. В этом случае родителям (законным представителям) выдается уведомление об отказе на прием в первый класс общеобразовательной организации по установленной форме (Приложение 3).

2.10. Разрешение на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, предъявляется родителями (законными представителями) при подаче заявления в первый класс в общеобразовательную организацию.

2.11. Общеобразовательная организация организует зачисление в первый класс ребенка, не достигшего возраста шести лет шести месяцев либо достигшего к началу учебного года возраста более восьми лет, согласно законодательству Российской Федерации и локальным актам общеобразовательной организации.

3. СРОКИ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРИЕМ В ПЕРВЫЙ КЛАСС ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕТЕЙ, НЕ ДОСТИГШИХ ВОЗРАСТА ШЕСТИ ЛЕТ ШЕСТИ МЕСЯЦЕВ ЛИБО ДОСТИГШИХ К НАЧАЛУ УЧЕБНОГО ГОДА ВОЗРАСТА БОЛЕЕ ВОСЬМИ ЛЕТ
3.1.Прием заявлений родителей (законных представителей) о получении разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, в Управлении образования начинается не ранее 1 февраля текущего года и завершается не позднее 5 сентября текущего года.

3.2. Подготовка разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, осуществляется Управлением образования в течение 5 рабочих дней.

3.3. Выдача разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, осуществляется лично родителям (законным представителям) при предъявлении документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка.
3.4. Заявления, поданные после 5 сентября текущего года, рассматриваются в индивидуальном порядке.

Приложение 1

к Порядку выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации городского округа г.Бор
Форма заявления о получении разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет
Начальнику
Управления народного образования администрации городского округа г.Бор ___________________________________________
___________________________________________

ФИО родителя (законного представителя)

паспорт ___________ №______________________

выдан (дата выдачи) _________________________

(кем выдан) ________________________________

___________________________________________

Адрес проживания: __________________________

___________________________________________Телефон: ___________________________________

Заявление

Прошу выдать разрешение на прием в первый класс _____________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

моего ребенка _______________________________________________________________

(Ф.И.О полностью)

_____________________________________________________________________________,

                                                                                  (число, месяц, год рождения)

зарегистрированного по адресу: _____________________________________________

_____________________________________________________________________________

На 01.09.20____ года ребенку исполнится полных ___ лет ____ месяцев.

К заявлению прилагаются:

· копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;

· копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная в установленном порядке;

· копия медицинской справки о состоянии здоровья ребенка, подтверждающая отсутствие у него противопоказаний для обучения по состоянию здоровья;

· ________________________________________________________________________

· ________________________________________________________________________

____________________________

                подпись заявителя
«_____»______________ 20___г.

Приложение 2

к Порядку выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации городского округа г.Бор

Форма разрешения на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет
Официальный бланк Управления народного образования администрации городского округа г.Бор

от _____________ № ______________

ФИО и адрес заявителя
Разрешение

на прием в первый класс общеобразовательной организации детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет
Управление народного образования администрации городского округа г.Бор, рассмотрев заявление и прилагаемые документы гражданина (гражданки) _______________________________________________________

ФИО родителя (законного представителя)

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разрешает прием в первый класс муниципальной общеобразовательной организации городского округа г.Бор _________________________________________________________________.
ФИО ребенка, дата рождения
Начальник

____________________

__________________

подпись

расшифровка

Приложение 3

к Порядку выдачи разрешения на прием в первый класс детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев либо достигших к началу учебного года возраста более восьми лет, на обучение по образовательным программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные организации городского округа г.Бор

Форма уведомления об отказе на прием в первый класс общеобразовательной организации

Официальный бланк Управления народного образования администрации городского округа г.Бор

от _____________ № ______________

ФИО и адрес заявителя
Уведомление об отказе на прием в первый класс общеобразовательной организации
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и по результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов уведомляем Вас об отказе в разрешении на прием в муниципальные общеобразовательные организации городского округа г.Бор Вашего ребенка __________________________________________________________________

ФИО ребенка, дата рождения

по следующей(-им) причине(-ам):
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Начальник

____________________

__________________

подпись

расшифровка

_______________________________